*G*ertrudis sive Trutha Ordinis monastici virgo, & eadem li- terata, Deoque familiarissima, scripture ista commendavit. *O plena regio, inquit, illa beata & beauti- cans affluentis beatitudinum! ager deliciarum, cuius minutissimum granum sufficientissime satisfaceret aviditati omnium electorum in diversis, qua humano cordi desidera- bilia, amabilita, delectabilia & sua- via possunt excogitari! O æternum solstitium, speciosa meridies, mansio secura, locus totum continens quod delectat! paradisus perennium de- liciarum, praterfluens rivus inasti-

enabilium voluptacum, afficiens floridam vernantiam omnigenarum amicorum, demulcens suavis sono, immo suaviter afficiens melodya intellectualium musicorum, inebrians resolventi dulcedine interiorum saporum, immutans mira blanditate secretorum amplexum! Sed quid inde balbutire conatur mea impeditior lingua? cum, etiam si omnis Angelica & humana potentia in unam conferretur scientiam, nequaquam ad plenum formare sufficeret vel unicum verbum, quotanta excellētia emenētia in minimo dignè attingeretur aut exprimeretur.

2.
Quod ipsa præfata responsum Christi Gertrudem venit, et resubstat de aliis gaudij.

Ceterū ne quis arbitretur, hanc sponsam Christi Gertrudem talia quasi de rebus ubi nullā prorsus experientiā cognitis loqui, subjungemus quid ipsa alibi, gratias Deo agens, de se narrat. Cum, inquit, cantaretur Responsorium VIDI DOMINUM FAC AD FACIEM, mirabili quadam & inestimabili coruscatione illustrata est anima mea luce divina revelacionis. * Apparuit tanquam faciei mea applicata facies quadam non formata, sed formans; non perstringens oculos corporis, sed faciem levificans cordis; grata amoris mune- re, non colore. Ex hac melliflua visione cum solares oculi tui, Domine Deus meus, oculis meis directe oppositi viderentur, qualiter tu suavis dulcedo mea tunc affecteris non solum animam meam, verum etiam cor meum cum omnibus viribus, tibi soli est notum: da prouide, ut quoad vi-

vorum. Ex ipsis Desificis oculis tuis. Enchiridij Par-
sensi per oculos meos intrantem lu-
cem quandam inestimabiliter sua-
Liber et
vificam, qua transiens omnia ince-

riora mea, supra modum mirabilem virtutem in omnibus membris meis videbatur operari: primò quidem evacuans omnes medullas ossium meorum, hinc etiam ipsa ossa simul cum carne annihilans, in tantum, ut tota mea substantia nihil aliud sentiretur esse, quam splendor ille divinus, qui ultra quam dico possit delectabiliter modo in seipso colludens, inestimabilem anima mea exhibebat serenitatem. O! quid amplius dicam de ista dulcissima visione? quia, ut verum fatear, omnium linguarum eloquencia per omnes dies vita mea mihi hunc præclarum modum te etiam in caelesti gloria videndi, nunguans (prout mihi videtur) persuasisset, si dignatio tua, Deus meus, unicæ salutis animæ meæ, per experientiam me ad illum non admisseret.

Eadem felicissima Virgo Gertrudis, aliquando per spiritum intellexit, tantam & usque adeo incomprehensibilem esse lucem Divinitatis, ut si quilibet Sanctorum ab Adam usque ad novissimum hominem singularem perciperet cognitionem tam altam ac perspicuam, quam altam perspicuamque aliquis unquam percipere potuit; & alter cum altero sua cognitione non participaret; etiam illies numerosior esset multitudo Sanctorum, adhuc tamen in infinitum ipsa lux Divinitatis superaret omnem intelle-

ctum,

* Vide admirandum & portus inauditanum ex his statu Gertrudis, qui excepitur, non explicatur, non potest.

Lux in-
effabilis
Divini-
tatis &
incompre-
hensibilius.

Ppp

Enchiri-
dij Par-
vulorū.
Lib. 2.

ctum. Lux creata, tam spiritua-
lis quam sensibilis, participatio-
ne solum lux est, illius veræ Ju-
cis typus & umbra duntaxat est.

Plura possemus adferre ex San-
ctorum monumentis, quæ pias
mentes ad amorem patriæ cæle-
stis vehementer accenderent: sed
hoc alias (si Deus voluerit) facie-
mus. Nobis enim in animo est,
colligere * Psychagogiam ex
est data scripturis beati Augustini Episco-
Psycha-
pi, & beati Gregorij Papæ, in qua
quæ hic copiosius de felici statu ipsius su-
promit-
tetur.

* Iam
Psycha-
pi, & beati Gregorij Papæ, in qua
quæ hic copiosius de felici statu ipsius su-
promit-
tetur.

C A P U T IX.

Quomodo pius exercitator possit Deum contemplari.

1. Contemplatio Dei summatim, quoad natu-
ram, personas, & attributa in communi.
2. Speciatim, attributum Potentia & bonitas
in creatione universi;
3. Presentia in omnibus rebus & locis;
4. Sapientia, per quam omnia scit, & provi-
det, & gubernat.
5. Infinitatis, in essentia prorsus incomprehen-
sibili.
6. Quomodo in se ex natura invisibilis, per gra-
tiam se exhibeat visibilem creaturu.
7. Immunitas ab omni compositione & concre-
tione in Deo est.
8. Effe fontale, & solum verum.
9. Cur deo corporalia dicantur.
10. Immensus est, & nullo loco clauditur.

I.
Quomodo reverentia & circumscriptio
de Divinitate, ut par-
ter & cir-
cumscriptio
mediata
dum est
de Deo.
* Dei
natura,
essentia
& sub-
stantia;

HIC aliqua expressiis dice-
mus de Divinitate, ut par-
ter & cir-
cumscriptio
mediata
dum est
de Deo.
* cogitatur, omnem creaturam
transcendens, prorsus intermina-
omnipotens, summè perfecta,
summè simplex, summè pura,

summè elegans, summè iucunda,
summè amabilis, summè grata,
summè suavis, summè delicia;
substantia per se substantia, non
aliunde esse habens, neque aliun-
de dependens: fons existentiae
his quæ sunt, fons vitæ his quæ
vivunt, fons sensus his quæ sen-
tiunt, fons rationis his quæ ratio-
nalib; sunt, fons sanctitatis his
quæ sancta sunt, fons luminis his
quæ lucida sunt, fons perfectionis
his quæ perfecta sunt, fons deni-
que & causa omnibus bonorum
omnium: fons omnis dignitatis
& potentiae, omnis virtutis & sa-
cientiae, omnis venustatis & gra-
tiae, omnis dulcedinis & laetitiae,
æterna plenitudo totius beatitu-
dinis. Pij ita apud se philolo-
phantur de Deo. * Et quidem
Deus Pater, Deus Filius, Deus
Spiritus sanctus, non sunt tres dii,
sed unus Deus: unus in substanc-
ia, trinus in personis. Gloriosa
Trinitas, Pater, & Filius, & Spi-
ritus sanctus, * unus est vivus ac
verus Deus increatus, invisibilis,
infiguralis, inmaterialis, incom-
positus, impartibilis, indestrui-
incircumscrip-
tus, id est, neque lo-
co, neque sæculo seu tempore ter-
minatus, neque intellectu com-
prehensus, utpote omnia replens,
omnia velut ambiendo termi-
nans, omnia sine ambitu conclu-
dens, super omnia existens. Ipse
ergo illocalis est, suiipius locus
est: intemporalis est, sine initio,
sine fine sempiternus est. Ipse est
incommutabilis, nulli alteratio-
ni,